<sup>12</sup> *De reduc. art.*, 15: “Iuxta hunc etiam modum est reperire in illuminatione rationalis philosophiae, cuius principalis intentio versatur circa sermonem. In quo est tria considerare secundum triplicem ipsius sermonis considerationem, scilicet respect proferentis, ratione prolationis et respect audientis sive ratione finis”.

<sup>13</sup> *De reduc. art.*, 16: “Si sermonem consideremus in respectu ad loquentem, sic videmus, quod omnis sermo significat mentis conceptum, et ille conceptus interior est verbum mentis et eius proles, quae nota est etiam ipsi concipienti. Sed ad hoc, quod fiat nota audienti, induit formam vocis, et verbum intelligibile mediante illo indumento fit sensible et auditur exterius et suscipitur in aure cordis audientis, et tamen non recedit a mente proferentis”.

<sup>14</sup> *De reduct. Art.*, 17: “Si vero consideremus sermonem ratione sui, sic intuebimur in eo ordinem vivendi. Ad complementum enim sermonis necessario ista tria concurrunt, scilicet congruitas, veritas et ornatus. Et iuxta haec tria omnis actio nostra debet habere modum, speciem et ordinem; ut sit modificata per modestiam in exterior opere, speciosa per munditiam in affectione, ordinata et ornata per rectitudinem in intentione. Tunc enim recte et ordinate vivitur, cum est intention recta, affection munda et operatio modesta”.

su objeto propio, esto es, las razones formales que residen en la materia, en el alma y en la trascendencia ejemplar. Tales razones son consideradas por Buenaventura en función de una triple relación: de proporción, de causalidad y de medio de unión. Entonces el esquema aparece como una argumentación deductiva que fundamenta la reducción teológica del saber, porque las razones intelectuales ocupan un lugar intermedio entre las razones seminales presentes en la materia y las razones ideales en el *ars aeterna*, pero como no es posible que las razones seminales estén en la materia sin que se den en la generación de la forma, del mismo modo que no pueden encontrarse las razones intelectuales en el alma sin antes haberse producido la generación del verbo o idea en la mente, de ahí se sigue que las razones ideales, esas mismas que aparecían como luz y fundamento trascendente del ser y del conocer, no podrían residir en el primer Principio sin que se siga la producción del Verbo en el Padre. La idea de proporción es, como se ve, el eje del argumento, ya que si la generación es naturalmente una perfección, no puede convenir al efecto sin convenir también a la causa<sup>15</sup>. De esta forma, la Unidad como trascendental se manifiesta presente en la unidad de naturaleza que es asiento tanto de las razones seminales, de las intelectuales y de las ideales, naturaleza unitaria que conforma la condición de la más noble perfección del universo<sup>16</sup>.